Et *Rev. Antonius Uyttewaal* (t. 6^{us}), qui erat viceparochus an. 1922, narrat: « Nel mio tempo di viceparroco accadde *l'infelice storia della casa di Ritiri* di Leutesdorf, in Germania. Incontrai il rettore della casa suddetta al presbiterio di Maarssen. Il contatto con questa casa ebbe origine nel settore della lotta contro l'alcool, perché in quella casa si prestava una cura speciale a quelli che eccedevano nel bere. Fu allora che il Servo di Dio fece valutare perfino i mobili, ricevuti in dono dagli operai di Enschede in occasione della sua nomina a parroco a Steenderen. Voleva pignorare anche questi » (p. 90, ad 52).

Item *Rev. W. De Jong* (t. 35^{us}): « Quanto a Leutesdorf, è un'altra prova che si lasciava prendere per tutti gli scopi buoni. Non si sarebbe davvero avventurato a quella impresa... se fosse stato dotato di un senso un po' più pratico » (p. 368, ad 75).

Et *Rev. Leo Feldbrugge* (t. 59^{us}, 1^{us} *ex officio*): « Egli non era un

uomo di affari e non pensava alle conseguenze economiche della sua attività, e non se ne rendeva conto nemmeno... Per esempio, a proposito di Leutesdorf... » (pp. 464 s., ad 58).

39. — Testes subinde Servum Dei Alfonsum incusant saltem de *imprudentia* et *impraevidentia*, quod *ingentes pecuniae summas* a variis personis et familiis mutuaverit pro negotio communis quidem utilitatis sed periculis non vacuo; et praeterea, quod collectam pecuniam in manus *inepti nec plena fide digni administratoris* commiserit.

Nec Servus Dei deinde valuisse, gravi superveniente inflatione, mutuantibus pecuniam restituere, nisi praesto fuisset societas v. d. « *Sobrietas* » quae, haud levibus sacrificiis et industriis, integrum debitum pro eo tandem extinxit et creditoribus satisfecit (t. 29^{us}, p. 302, ad 52; t. 58^{us}, p. 448, item ad 52; etc.).

Nemo tamen, quantum ex Actis videre est, de recta intentione Servi Dei ac de bono fine ab intento in ea operatione umquam serio dubitavit. Opportunum autem erit totam illius episodii historiam *succincte et ordinate exponere*, ut et de bona fide Servi Dei nulla superesse possit dubietas et *imprudentiae nota* ab eius operandi ratione arceatur.

40. — h) Praeter quandam vix negandam *imprudentiae* notam, quod nempe Servus Dei, quantumvis optima intentione imo et motivo caritatis ductus, negotium illud periculis plenum sine clara impellarum rerum perceptione nec aptiorum mediorum selectione, imo et cum quadam infelicitis exitus praevisione, aggressus sit: *quaeri etiam potest* num idem Servus Dei *leges ecclesiasticas*, etiam tunc vigentes, adamussim servaverit, *quae nempe clericis vetant opera exercere* quae statui clericali aliena sunt, in specie *gestionem bonorum* ad laicos pertinentium aut officia saecularia quae onus reddendarum rationum secumferant, maxime autem exercitium negotiationis seu mercaturaee sive in propriam sive in aliorum utilitatem (cf. cann. 139, 145, etc. cum legibus canoniciis praecedentibus). Quamvis enim « la responsabilità negli affari era affidata a degli elementi laici », uti contendit *testis Brom* (p. 41, ad 58), nihilominus videtur ipse sacerdos Ariëns *gestionem oeconomicam*, altiorem saltem, praefati opificii sibi servasse ac personaliter exercuisse. Ipse enim, nedum *fundavit*

officinam, sed et machinas *emit*, mercem productam *vendebat, dimittebat* operarios, etc.; dein ipse *solvere* debuit debita (cf. t. 42^{us}, I. Wilens, p. 403, § 1171).

Idem dicendum de illa mensa nummaria (*Cassa di Risparmio*) quam Servus Dei, an. 1892 in operariorum commodum, fundasse refertur; de qua loquitur, ex. gr., t. 63^{us} (5^{us} *ex officio*), *Theodorus Koop* (cf. Summ., p. 510; v. *infra*, n. 43).

Explicandum sane venit utrum et qua ratione Alfonsus Ariëns sacerdos praedictam mensam (cui titulus « Providentia ») fundaverit eiusque administrationis particeps fuerit, cum lex canonica clericis interdiceret negotia saecularia et negotiationes pecuniae etsi in commodum aliorum, item gestionem bonorum ad laicos pertinentium.

Eadem quaestio venit quoad emptionem, constructionem et gestionem domus operariorum « *Tivoli* » nuncupatae, prouti narratur a teste 40°, *Bernardo Hermelink* (cf. pp. 398 s., §§ 1161 et 1163; etc.).

41. — *De virtute Iustitiae*. - Alfonsum Ariëns virtutem iustitiae, utpote cum amore Dei et proximi stricte connexam, assidue excoluisset testes passim affirmant, quorum dicta Patronus reassumit (cf. *Inform.*, pp. 91-97), asserens Servum Dei hanc virtutem « in sommo grado » possedit (p. 91, n. 57).

Verum quaedam exstant in Actis, quae iustitiae perfectionem non satis commendare videntur, *variique inducuntur casus, qui opportuna delucidatione indigent*.

42. — a) *De quaestuatione et restitutione pecuniae*. - Testes *spiritum paupertatis* Servi Dei communiter laudant, quod nempe alienus fuerit a possidendis divitiis personalibus aut pecuniis in suum commodum expendendis. Saepius quidem pecuniam a clientibus vel etiam a familiaribus quaeritabat, eam tamen in proficuis operibus atque ad aliorum utilitatem, praesertim ad catholicos opifices sustinendos atque in sua prosequenda actione contra « *alcoholismum* », impendebat.

Exc.mus Smit: « Gli piaceva il denaro, ma soltanto per poter fare del bene » (Summ., p. 358, ad 56). - Et *Rev. Peters*, viceparochus ann. 1908-1915: « Si diceva di lui: ‘Ha le mani bucate’: chiedeva denaro per darlo via » (p. 66, ad 58; - cf. t. 61^{us}, p. 490, ad 68 et 84; t. 22^{us}:

« conosceva la potenza del denaro, ma non vi era attaccato, e non lo usava per se stesso »: p. 303, § 916).

Nihilominus videtur Servus Dei in quaeritanda pecunia, modis mediisque importunis aut minus discretis saepius usus esse.

Ad rem, refert eius neptis *Sor. Christina Fischer* (t. 22^{us}) quod, cum non posset pecuniam in *Leutesdorf* deperditam (v. supra, nn. 38-39) restituere, *Claram neptem reprehendit* eo quod ista mutuatae pecuniae restitutionem, pro familiae necessitatibus, postulasset: procul dubio S. D. ab ea exspectaverat donationem puram et simplicem. *Narrat testis:*